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FABR'C'O ESTADO D( Procedéncia: Fabricio Gandini

‘;rié 2 gESiimige JUSrts 2818fo dos prafessarss ds reds pobilcs ds
ensing do Municipio de Vitoria. SN

VEREADOR

PROJETO DE LEI X

Cria o décimo-quarto salario
dos professores da Rede Piblica
de Ensino do Municipio de

Vitéria.

Art. 1° - Fica instituida a gratificacao de décimo quarto
saladrio aos professores'do_SiStema'Municipal de Ensino de
ek Vitdéria, lotados e em efetivo ékércicio do cargo, dgue
obtenham elevacao nb.nivel de desenvolvimento da educacao

nas unidades de ensino da Rede Publica Municipal.

Art. 2° - Esta legislacéo serd normatizada pelo ©érgao

executivo competente no prazo de 180 dias.

Art. 3° - Esta Nei—enfra-jem -vigor na data de sua

publicagao.

Palacio Atilio VivaCqua, de Outubro de 2009.

Fabriciq/é:;QI;://

Vereador PPS

Presidente da Comissdo de Educagéo

Gabinete do Vereador Fabrisio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitoria— ES. CEP: 29 940 [ Telefax.: 3334-4532

Site: www.fabriciogandini.com.br “mail: contato@fabriciogandini.com.br
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JUSTIFICATIVA

A literatura empresarial j& conta com varios exemplos
positivos de gque o incentive salarial & um eficiente
estimulador da producdo. Com base nesse conceito, vArios
municipios no Brasil, inclusive em nosso Estado, ja& adotam
uma bonificacdo por produtividade dos profissionais da

educacao.

Trazendo esta experiéncia para o- campo da educacédo
piblica municipal, defendemos gue os profissionais da
educacdo recebam o décimo quarto salario como forma de
proporcionar-lhes um incentivo real ao esforco de estimulo
dos alunos em \busca ,de |um ~nivel” mais elevado de
conhecimento, e, conseqiientemente, tornar mais eficaz a

qualidade da educacdo oferecida.

Portanto, este projeto é _~um| pequeno passo no
reconhecimento dos educadores como a peca fundamental para
o sucesso da educacdo, pois somente com seu aperfeicoamento
profissional, do qual ndo pode ser-dissociada a satisfacéo
financeira, nossa cidade poderé dar o _salto de qualidade

que precisa para alcancar a exceléncia do ensino municipal.

Paléacio Atilio Vivé de Outubro de 2009.

Fabricio (Gandini

Vereador PPS
Presidente da Comissdo de Egubagéo

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal M
Bento Ferreira Vitéria— ES. CEP: 29050-940
Site: www.fabriciogand

arenhas de Moraes, 1788
elefax.: 3334-4532
i.com.br / E-mail: coptato@fabriciogandini.com.br
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Comissao de Justica

AUTOS DO PROCESSO N.° 5869/2009
PROJETO DE LEI N.° 360/2009

RELATORIO

Trata-se de projeto de lei, formulado pelo Vereador FABRICIO GANDINI,

conforme consta no documento de fl. 01.

O referido projeto tem como finalidade, ou seja, “Cria o décimo-quarto
salario dos professores da Rede Publica de Ensino do Municipio de

Vitéria”.

Os autos vieram a Assessoria Técnica para emitir parecer sobre a

legalidade da matéria.
E o breve relatério.

FUNDAMENTACAO

O projeto do EXCELENTISSIMO SENHOR VEREADOR FABRICIO GANDINI
se diz respeito na criagdo junto aos professores da rede Publica Municipal
0 décimo quarto saléario, fato explicitado em 01.10.2009 (doc. de fl. 01) -
ainda, sua EXCELENCIA se manifestou, através da justificativa de fl. 02 —

sob a ética da norma legal aplica em relacdo 4 matéria propriamente dita.

Por outro lado, ha necessidade de se trazer a baila, que a matéria em si
esta capitulada no artigo 80, inciso I, da Lei Organica do Municipio de
Vitéria, motivo pelo qual, ndo ha nenhum ferimento a prépria norma legal

e

aplica em relacdo a matéria.

vy
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Camara Municipal de Vitdria

Comissdo de Justica

Outrossim, a titulo de ilustragdo, se pode enforcar, que a abstracdo e a
generalidade, elementos da norma juridica, impedem, muitas vezes, pela
amplitude do comando dela emanado, que a regra de direito contenha, em
si mesma, um mecanismo para evitar o seu uso ilegitimo, ou para
sanciona-lo, naqueles casos em que se simula cumprir a lei, quando, na
verdade, se contraria o seu preceito, alcancando-se resultado,
objetivamente, outro, motivo pelo qual, se assegura o livre contraditério a

uma propria norma legal.

Ainda em relacdo a matéria, somente a titulo de ilustragcdo, se pode
afirmar tomando-se por base o memoravel trabalho de Rui Barbosa
“Oragdo aos Mogos”, donde lembra a licio do Apéstolo: “ora, dizia Sio
Paulo, que boa € a lei, onde se executa legitimamente. Bona est lex, si quis
ea legitime utatur” (9* Ed., Forense, Rio, s/d, p. 40). Sem duvida, a lei s6
pode ser usada para fins legitimos, e ndo como instrumento de deturpacao

da vontade, nela virtualmente contida.

Sabe-se melhor, que seja a redacdo das leis, com uso de expressoes
simples ou precisa linguagem, podera haver lacunas a ser preenchidas em
virtude das ambigliidades e incertezas delas resultantes, razio pela qual
nao podera haver outra interpretacdo a n&o ser a presente. Portanto, se
conclui sem sobra de duvidas, que a norma é taxativa, nao permitindo

outra interpretacio.

Desta forma € necessario lembrar, que nenhum poder e nenhum principio
sdo absolutos em um Estado de Direito; o poder nio é absoluto, estando

sujeito a principios e regras juridicas.

Nesse viés, um dos institutos assecuratorios desta seguranca juridica é o

direito propriamente dito de um modo geral. Esta tem sua razio de ser no

S50 | 06 | 4
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Comissdo de Justica

fato de que as relacdes juridicas tém, que proporcionar estabilidade e
confianca aos destinatarios do ordenamento juridico, pois o direito é

concebido para gerar a paz no convivio social.

CONCLUSAQO

Mediante o exposto, nao existindo vicios de ilegalidade, de
inconstitucionalidade ou contrario a Lei Organica ou ainda, contrario ao
interesse publico, opino favoravel pela sua apreciacao; opino, ainda, que
seja dado conhecimento ao EXCELENTISSIMO SENHOR VEREADOR.

E como entendo, S.M.J.

Em 26/10/2009.
- _) M -
Anozér S } i
Assessor Técnico|(OAB-ES 2.393)

A |
v
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO Oq MR

GABINETE DO VEREADOR FABIO LUBE
COMISSAO DE CONSTITUIGAO EJUSTICA

PROJETO DE LEI N° 360/2009
Processo N° 5869/2009
Procedéncia: Fabricio Gandini

| EMENTACrIa o décimo-quarto salario dos
— "'-p'rOfésébtes"da _Réde Publica de Ensino do
~ Municipio de Vitéria.

PARECER

O presente Projeto de-Lei apresentadopelollustre Vereador Fabricio Gandini,
objetiva Cria o décimo-quarto.msalério dos professores-da Rede Publica de Ensino
do Municipio de Vitdria. '

Apos analise técnica pela Comissdo de Justica, teve opinamento favoravel & sua
apreciagao.

Em andlise detida verifico que a matéria, vem a prestigiar o magistério Municipal,
como ocorreu recentemente com o funcionalismo da area da salide.
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Diante do exposto, estando o presente Projeto de Lei em total conformidade com
0s principios constitucionais e leis infraconstitucionais que regem a presente
matéria, somos pela Legalidade e Constitucionalidade do Projeto de
Lei n°. 360/2009.

S. M. J. é 0 nosso parecer.

Palécio Attiio Vivacqua, 10 de dezembro de 2009.

Com}séao degubl[ U‘l

, Aprovado o Parecer '
/o Depto. Leglsianvo para as dewdas

_providéncias, un
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vereador

Comissaode ﬂvfbcéauw/

COMISSAO DE EDUCACAO Aprovado o Parecer
Ao Depto. Legislativo para as devidas
PARECER providéncias

Processo n° 5869/2000 en S8 1 03 ’—m
Projeto de Lei n® 360/2009 [.\/

Procedéncia: Vereador Fabricio Gandini Presndt—?‘y\/

Ementa: Cria o décimo-quarto salario dos professores da Rede Publica de Ensino do Municipio de Vitéria.
7

Relatdrio

O Projeto de lei apresentado pelo nobre Vereador Fabricio Gandini, cria o décimo-quarto salario dos
professores da Rede Publica de Ensino do Municipio de Vitéria.

O Projeto teve toda a tramitagéo regimental obedecida, obteve constitucionalidade e legalidade pela

Comiss@o competente. Foi recebido em nosso gabinete para andlise do mérito e emiss&o do parecer.

Mérito

De acordo com o inciso |, do art. 43 do Regimento Interno desta egrégia Casa de Leis opinamos
sobre a matéria apresentada pelo Vereador no uso de suas prerrogativas regimentais.

Matéria que reconhece a importancia do Magistério Municipal, incentivo salarial que concede uma
justa percepgé&o, cujo fim é estimula-los. Assim, vincular o bom desempenho de professores a uma vantagem

pecuniaria representa um passo para melhorar o nivel dos educadores municipais.

Conclusio

Ante o exposto, nossa opiniédo € pela Aprovagao da matéria, conforme a redagéo do Projeto.

ED. Paulo Pereira Gomes, 12 de margo de 2010

v

Neuza de Oliveira
Vereadora
PSDB

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes 1788 — Bento Ferreira CEP 29052-120 Vitéria/ES
E-mail: vereadoraneuzadeoliveira@hotmail.com - Tel. 3334-4524 / FAX. 3334-4523
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Novas idéias. Novos ideais.

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PROCESSO: 5869/2009

PROJETO DE LEI: 360/2009

AUTORIA: Fabricio Gandini

EMENTA: “Cria o décimo-quarto saldrio dos professores da Rede Publica de Ensino do Municipio
de Vitdria.”

RELATORIO:

Trata-se o presente do Projeto de Lei de autoria do Vereador Fabricio Gandini, que cria o
décimo-quarto saldrio dos professores da Rede Publica de Ensino do Municipio de Vitéria.

FUNDAMENTACAO E VOTO DO RELATOR:

Apés andlise, profiro voto favoravel pela aprovagdo do projeto, uma vez que os valores
referentes a execucio do mesmo estdo dentro dos parametros da razoabilidade e
proporcionalidade. Por todo o exposto, entendo que o presente projeto de Lei nao
ofende as normas contabeis e financeiras aplicaveis aos entes publicos.

CONCLUSAO:

Pelo motivo exarado, somos pela aprovagao do presente Projeto de Lei n2 360/2009, na
forma em que foi apresentado.

Palacio Atilio Vivacqua, Vitoria/ES, 27 de Maio de 2010

RELATOR
MAX DA MATA

f\\v W lowmome Lo K"

VEREADOR - DEM

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 5° andar, sala 501,
Bento Ferreira — ES — CEP.: 29050-940 — tel.: (27) 3334-4660 / 3334-4661
e-mail: maxdamata@maxdamata.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

AVULSO N°. 196/2010

PROCESSO

PROJETO DE LEI

EMENTA

INICIATIVA

PARECER

5869/2009

360/2009

Cria o décimo quarto salirio dos professores da Rede
Piblica de Ensino do Municipio de Vitoria.

FABRICIO GANDINI

Comissio de Justica — Pela Constitucionalidade
Comissio de Educacio — Pela Aprovagio
Comissio de Financas- Pela Aprovacao
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Matéria : Projeto de Lei n° 360/2009
Autoria : Fabricio Gandini

Reunifio : 23° Sessao Ordindria
Data : 11/04/2012 - 19:34:53 as 19:36:25
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Condicdo : Maioria Simples
Total de Presentes : 8 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horario
1 Ademar Rocha PTdoB Sim 19:35:14
4 Eliézer Tavares PT Nao 19:35:08
7 Fabricio Gandini PPS Sim 19:35:03
9 Max da Mata PSD Sim 19:35:11
11 Neuza de Oliveira PSDB Sim 19:35:32
14 Sérgio Sa PSB Sim 19:35:14
16 Zecarlinho PT Nao 19:35:16
Totais da Votacdo : SIM NAO TOTAL
5 2 7

Mesa Diretora da Reuni&o :

: Fabio Lube
: Eliézer Tavares

PRESIDENTE S\KT\ 0
A\
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OF.PRE. AUT. N° 114

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Vitdria, 23 de abril de 2012.

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do

Municipio de Vitéria, encaminho a V. Exa. o Autografo de Lei n°
9.462/2012, referente ao Projeto de Lei n° 360/2009, de autoria

do Vereador Fabricio Gandini, aprovado em Sessao realizada no dia

11 de abril de 2012.

Atenciosamente,

Reina Matiazzi
PRES NTE
Sr.

Exmo. Joao Carlos Coser
Prefeito Municipal de Vitoria
NESTA

Proc. N° 5869/2009-CMV
LC/rrt

Process0:2665749/2012  Prioridade;: NORMAL
Data; 26/04/2012 Hora: 08:18

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto: AUTOGRAFQ DE LEI

Documento: OFICIO - 114/2012

Destino: SECOP/GAB
Volume: 01/01

LT
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 9.462

A Cémara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 360/2009,
envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Leil
Orgénica.

Cria o décimo-quarto salario
dos professores da Rede
Piblica de Ensino do Municipio
de Vitéria.

axt. 1. -Figa instituide & gratificacde de
décimo quarto saldrio aos professores do Sistema Municipal de
Ensino de Vitéria, lotados e em efetivo exercicio do cargo,
que obtenham elevagdo no nivel de desenvolvimento de educagao

nas unidades de ensino da Rede Publica Municipal.

Art. 2°. Esta legislagdo serd normatizada

pelo érgdo executivo competente no prazo de 180 dias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicacgao.

Paldcio Attilio Vivéacqua, 23 de abril de 2012.

Reinal
L—_/
José Fﬁaﬂﬁfﬁ%ﬁéiéi; Filho

1° SECRETARIO

Matiazzi

e, e
Elf&zer de Albu
SECRETAR

Proc. N° 5869/2009-CMV
oo



i CAMARA MUNICIPAL DE Vﬁoa 1A

PROCESSO| FOLHA RUBRICA

S868] 20

il

= g '—'E E
Ne=r
[“.u.-' '_\,J
Camars Municipal de Viroria
Estado do Espirito Santo

Sr. Diretor |
- — — ' Aty / ] !
Encaminho pprg exgedients exierno L /)

O Veio 4(__‘)‘{"‘\1, aposto 8o

Autdgrafo de Lei ne J.Y{2//7 em anexg, | sy

Emn, Ili/ﬂjzog

INCLUIDO NO EXPEDIENTE EXTERNO

EM,y e/ =5/20]12 s
M

DIRETOR/DEL

AD DEL

Para providenciar os demais encaminhamentos

regimentais relativeg\ao presente processo.

Em, /AYOS /202

Presidefit

X



"CAMARA MUNICIPAL DE VIT
i PROCESSO| _FOLHA RU

sl 24 | f)-

Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

GAB/632 Vitdria, 11 de maio de 2012

Senhor Presidente:

Encaminhado através do Oficio ne 114/12, dessa Presidéncia,
cientifiquei-me do Autdgrafo de Lei ne 9.462/12, origindrio do
Projeto de Lei n@® 360/09, de autoria do entdo Vereador Fabricio
Gandini Aquino, que cria o décimo-quarto saldrio dos professores
da Rede Publica de Ensino do Municipio de Vitdria.

Em conformidade com o Opinamento Juridico ne 218/12, da
Procuradoria Geral do Municipio, wveto a matéria em sua
totalidade, usandc da competéncia gque me é delegada no Art. 113,
inciso IV, e na forma do que dispfe o § 22, do Art. 83, da Lei

Orgénica do Municipio de Vitdria.

Renovando meus protestos de consideracdo para com os postulantes
dessa Egrégia Casa de Leis, espero o apoio para manutengdo do
veto aposto.

Atenciosgmente,

os Coser

Municipal

Exmo:..St.

Vereador Reinaldo Matiazzi .
Presidente da Cémara Municipal de Vitdria
Nesta
Ref .Proc.2665749/12 - PMV

5869/09 - CMV

stn
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCURADORIA JURIDICA
OPINAMENTO Ne. 218/2012

Processo n°: 2665749/2012
Requerente: CAmara Municipal de Vitéria
Assunto: Autégrafo de Lej

A PGM/CEJUR,

A SECOP solicita desta PGM andlise juridica do Autdégrafo de
Lei constante a £1.02, cuja ementa é¢ a seguinte: "Cria o
décimo-quarto saldrio dos brofessores da rede Piblica de

Ensino do Municipio de Vitdria~.

B fl1.,03 consta texto justificativo com’ a exposicdo de

motivos para a pPresente proposicio legal.

E o breve relatdrio.

FUNDAMENTACAO

O Projeto de Lei no. 360/2009, elaborado Por iniciativa do
Ilmo. Sr. Vereador Fabricio Gandini, contido no Autdégrafo de
Lei n°® 9.462/2012, segue com o €sScopo de, repise-se,
instituir gratificacdo de décimo quarto saldric aos
professores lotados na rede municipal de ensino, entre

OULtros critérios estipulados.

Preambularmente, faz-se necessario destacar, antes de mais,
que o conteldo proposto pelo projeto de lei em referéncia
apresenta manifesto vicio de iniciatdivs por parte do
executivo municipal, eis gque incorre em transgresséo
especificamente ao inciso I, pardgrafo tnico do art. 80 de

nossa Lei Orgénica, “verbis”-
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Art. 80. A iniciativa das leis complementares e ordinarias, satisfeitos
os requisitos estabelecidos nesta Lei Orgénica, cabe a:

| - a qualquer Vereador ou comissdo da Camara Municipal;

Il - ao Prefeito Municipal; '

Il - aos cidadéos.

Pardgrafo tnico. Sao de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as
leis que disponham sobre:

| - criagdo de cargos, fungdes ou empregos puiblicos na administraca@o
direta, autarquica e fundacional do Poder Executivo ou aumento de
sua remuneracio; (g.n.)

P

Com relagdo ao dispositivo acima transcrito, verifica-se,
sem maiores complexidades, que O legislador da LOMV ao
delimitar ©s temas cuja competéncia privativa serad do Chefe
do Poder Executivo, © fez, como clausula de repetigdo

obrigatdéria, a luz da Constituicdo Federal, particularmente

em seu art. 61, § 12, inciso II, alinea *a*, “werbis”:
Art. 61. (...)
§ 12 - S&o de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis
gue:

It - disponham sobre:

a) criagdo de cargos, fungdes ou empregos ptiblicos na administracao
direta e autarquica ou aumento de sua remuneracio; (g.n.)

Para bem ilustrar esse estudo, cabe notar, ainda, Qque a
Constituigdo Estadual também reitera os termos do

dispositivo constitucional em referéncia, sendo vejamos:

Art. 83. (...)
Paragrafo unico - Sac de iniciativa privativa do Governador do
Estado as leis que disponham sobre:

| - criacdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na administragao
direta, autarquica e fundacional do Poder Executivo ou aumento de
sua remuneracdo; (g.n.)

Da mais perfunctéria andlise processual, observa-se Jue a

proposta de lei encaminhada segue em contrapcsigdo as
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OPINAMENTO N°. 218/2012

Processo n°: 2665749/2012
Requerente: Camara Municipal de Vitéria
Assunto: Autografo de Lei

A PGM/CEJUR,

A SECOP solicita desta PGM andlise juridica do Autdégrafo de

Lei constante & f1.02. cuja ementa é a seguinte: “Cria o

décimo-quarto saldrio dos brofessores da rede Pidblica de

Ensino do Municipio de Vitdria~.

A f1.03 consta texto Jjustificativo com a exposicido de

motivos para a presente proposicdo legal.

-

E o breve relatdrio.

FUNDAMENTACAQ

O Projeto de Lei ne. 360/2009, elaborado por iniciativa do
Ilmo. Sr. Vereador Fabricio Gandini, contido no Autégrafo de
Lel "m® 9.7462/9672, Segue com O escopo de, repise-se,
instituir gratificacdo de décimo quarto saldrio aos
professores lotados na rede municipal de ensino, entre

outros critérios estipulados.

Preambularmente, faz-se necessiric destacar, antes de mais,
que o conteddo proposto pelo projeto de lei em referdncia
apresenta manifesto wvicio de iniciativa por parte do
executivo municipal, els que incorre em transgressdo
especificamente ao inciso I, pardgrafo tnico do art. 80 de

nossa Lei Orgédnica, "“verbis”:

4>
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Art. 80. A iniciativa das leis complementares & ordinarias, satisfeitos
os requisitos estabelecidos nesta Lei Orgénica, cabe a:

| - a qualquer Vereador ou comissao da Camara Municipal;

Il - ao Prefeito Municipal;

Il - aos cidadaos.

Pardgrafo tnico. S&o de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as
leis que disponham sobre:

1 - criacdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na administragao
direta, autarquica e fundacional do Poder Executivo ou aumento de
sua remuneracéo; (g.n.)

[...]

Com relacdo ao dispositivo acima transcrito, verifica-se,
sem maiores complexidades, gque O legislador da LOMV a0
delimitar os temas cuja competéncia privativa serd do Chefe
do Poder Executivo, o fez, como cldusula de repeticgédo

obrigatéria, a luz da Constituicdo Federal, particularmente

em seu art. 61, § 1°, inciso II, alinea “a”, “verbis”:
Art. 61. (...)
§ 12 - Sao de iniciativa privativa do Presidente da Replblica as leis
que:

Il - disponham sobre:

a) criacdo de cargos, fungbes ou empregos publicos na administracé@o
direta e autarquica ou aumento de sua remunerac&o; (g.n.)

Para bem ilustrar esse estudo, cabe notar, ainda, gque a
Constituicgéo Estadual também reitera 0s termos do

dispositivo constitucional em referéncia, sendo vejamos:

Art. 63. (...)
Paragrafo unico - S&o de iniciativa privativa do Governador do
Estado as leis que disponham sobre:

| - criacao de cargos, fungdes ou empregos publicos na administracao
direta, autarquica e fundacional do Poder Executivo ou aumento de
sua remuneracao; (g.n.)

Da mais perfunctéria andlise processual, observa-se que a

proposta de lei encaminhada segue em contraposicdo as
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premissas inerentes ao processo legislativo no &mbito deste
Municipio, porguanto a referida conduta que se pretende
normatizar, ac negligenciar as atribuicgdes definidas pelo
texto organice, apresenta-se, S.M.J., como verdadeiro

contrassenso quando subsumida ao axioma da legalidade.

Pode-se afirmar, conforme construgdo da melhor doutrina, que
a producdo de atos legislativos deverad observar a denominada

teoria da compatibilidade wvertical, guando determinada norma

deverd, indispensavelmente, observar a hierarquia de seu
regramento superior especifico, como claramente olvidou-se

no presente caso.

O Plenario do Supremc Tribunal Federal, no julgamento da ADI
ne 3176/AP (rel. Min. Cezar Peluso, 30.06.2011. ADI-3176),

pontificou:

Por reputar usurpada a competéncia privativa do Chefe do Poder
Executivo para iniciar projeto de lei que verse sobre aumento de
remuneracdao de cargos. funcoes e empreqos publicos na
Adminisiracdo direta e autarquica (CF, art. 61, § 1%, 1, a e ¢), 0
Plenario julgou procedente pedido formulado em acdo direta, ajuizada
pelo Governador do Estado do Amapa, para declarar a
inconstitucionalidade da Lei 740/2003, daquele ente federativo. O
mencionado diploma legal, de iniciativa parlamentar, autoriza o Chefe
do Poder Executivo local a conceder Adicional de Desempenho - SUS
aos servidores em gozo de férias e/ou licenga prémio por assiduidade
e/ou licenca maternidade e/ou licenga por motivo de doenga e da outras
providéncias. (g.n.)

Resta necessdrio destacar, ancorando-nos no entendimento da
Suprema Corte, que o vicio de iniciativa consiste justamente
na inconstitucionalidade ou ilegalidade por agdo, isto €&,
quando um representante publico apresenta uma proposta de
lei cuja competéncia ndo era detentor, por explicita
determinacdo constitucional ou de sua Lei Orgénica

respectivamente.

De toda sorte, além de padecer de inconstituciocnalidade,

desarrazoado seria acolher proposicdo legal de carédter
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essencialmente politico, sem qualguer planejamento pratico
entre os entes ou previsibilidade orcamentdria, hipdtese que

culminaria em considerdvel dano ao erdrio publico.

Assim sendo, evidenciada a inconstitucionalidade, wvia
reflexa, do presente projeto ante a Constituicdo Federal e
Estadual e a ilegalidade ante & Lei Orgdnica ao tangenciar
tema de atribuicdo privativa do Prefeito Municipal, entende-

se pelo veto em sua totalidade.

Por fim, n&o obstante a secretaria responsdvel pela pasta
quedar-se silente acerca da viabilidade de aprovacdo do
projeto apresentado, sobre os contornos juridicos da guestdo
e pelos argumentos acima delineados € o que Jjulgamcs
oportuno destacar, submetendo esta andlise & consideracéo

superior.

CONCLUSAOQ

Pelo exposto, manifestamo-nos pelo VETQO TOTAL do Autdgrafo de
Lei n2¢ 9.462/2012 de Autoria do Ilmo. Sr. Vereador Fabricio
Gandini, ante a inconstitucionalidade de seu conteido frente a
Constituigdo da Repiblica e a Constituicdo Estadual e a
ilegalidade ante a Lei Orgé@nica deste Mumnicipio, com fulcro no

art. 83, § 22 da LOMV.

E como entendemos, S.M.J.

Vitdria-ES, 09 de maio de 2012.

—~

Carc;iiiia%setﬁ de ﬁeida

Assessc%l‘%csrli’cpﬁ PGM /AT
OAB n%16.846
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GABINETE DO VEREADOR FABIO LUBE
COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

fabiolube
Ve T e aal o r

PARECER

PROJETO DE LEI N° 360/2009
Processo N° 5869/2009
Procedéncia: VEREADOR FABRICIO GANDINI

EMENTA: ‘Cria o décimo quarto salario
dos professores da rede publica de ensino
do Municipio de Vitéria’.

Trata-se de Veto total ao Autdgrafo de Lei, de iniciativa do Vereador Fabricio
Gandini, que ‘Cria o décimo quarto salario dos professores da rede
publica de ensino do Municipio de Vitéria’.

A fundamentacio do Veto, tem alicerce na fundamentagdo apresentada pelo
Poder Executivo Municipal. na pessoa do Sr. Prefeito Municipal, s fls. 22/23
(verso), que em suma aduz que “...a producdo dos atos legislativos devera
observar a denominada teoria da compatibilidade vertical, quando
determinada norma deverg, indispensavelmente, observar a hierarquia de seu
regramento superior...”,

Em andlise as razées apresentadas para o veto da matéria em sua totalidade,
verifica-se que a mesma procede, sendo de todo pertinente, em especial, sob
0 prisma da hierarquia dos poderes.

Ademais, embora louvavel a iniciativa parlamentar, n3o merece ser
sancionada, pois esbarra ainda em vicio de iniciativa.
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Diante do exposto, com suporte na legislagdo pertinente a matéria, nosso

parecer pela MANUTENCAO do veto oposto pelo Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal.

S. M. J é 0 nosso parecer.

Palacio Attilio Vivacqua, 26 de junho de 2011.

\)’L L U3
FABIO LUBE R%GELL

Vereador — PDT

Comissao de \‘\lxﬁ\\ la
Aprovado o Parecer

Ao Depto. Legislativo para as devidas

provigencias
Em.__O__é_I‘%%/Z‘

Presidente
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DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
231/2012
PROCESSO , ; 5869/2009
PROJ ETFJ DE LEI 360/2009

EMENTA

‘| Cria o déci_mo-.quartd salario dos professores da Rede
Piiblica de Ensino do Municipio de Vitéria.
" | INICIATIVA :
FABRICIO GANDINI
PARECER

Comissiao de Justica- Pela Manutencio do Veto .
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Matéria : Veto Total ao Projeto de Lei n® 360/2009
Autoria : Fabricio Gandini

[ CAMARA MUNICIPAL DE VITGRIA

¥ PROCESSD | Foira | _ruedigay |
Reunifo : 79° Sessdo Ordinaria ; EAV]
Data : 08/11/2012 - 18:57:37 as 18:58:08 3‘:3 5 Bp g i
Tipo : Secreta ' X
Turno : Ata /
Quorum : Maioria Absoluta
Total de Presentes : 13 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horério

1 Ademar Rocha PTdoB Secreto 18:57:51

2 Aloisio Varejao PSDB Nao Votou

3 Dermival Galvao PMDB Secreto 18:57:52

4 Eliézer Tavares PT N&o Votou

6 Fabio Lube PDT Secreto 18:57:48

i Fabricio Gandini PPS Secreto 18:57:41

8 Luisinho PDT Secreto 18:58:01

9 Max da Mata PSD Secreto 18:57:43

10 Namy Chequer PCdoB Secreto 18:57:57

14 Neuza de Oliveira PSDB Secreto 18:57:54

12 Reinaldo Bolao PT Secreto 18:57:44

13 Sérgio Magalhaes PSB Secreto 18:57:48

14 Sérgio S& PSB Secreto 18:57.52

16 Zecarlinho PT Secreto 18:57:49

15 Zezito Maio PMDB Secreto 18:57:45
Totais da Votacdo : SIM NAO TOTAL

4 13

9 5
PRES{I/DBRITE }BE?KRIO
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OF.PRE.VT. N° 096

Assunto: Comunicagao.

Senhor Prefeito,

Vitéria, 09 de novembro de 2012.

Comunico que a Camara, em sessao realizada no dia 08 de novembro

do corrente exercicio, rejeitou o Veto Total aposto por V.Exa. ao
Projeto de Lei n° 360/2009, de autoria do Vereador Fabricio
Gandini, referente ao Autoégrafo de Lei n® 9.462/2012.

Atencio;amente,

L S
| ¥
Reinaﬁa Matiazzi
PRESIDENTE

Exmo. Sr.

Jodao Carlos Coser

Prefeito Municipal de Vitéria
NESTA

Proc. n® 5869/2009 - CMV
Proc. n°® 2665749/2012 - PMV
LC/Ina.

Protocolado:22804/2012 JUNTADA
Data:19/11/2012 Hora: 17:24

Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIP AL
Orgao Destino: SEMAD/GAL/CPA/EPG

Assunto: INFORMANDO QUE REJEITOU O VETO
Documento: OFICIO

Numero Documento: 96/2012

R T

Obs: Max.5 ahdamenms.Prazo de arquivo 2 ancs,
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Camara Municipal de Vitéria : : ot
Estado do Espirito Santo

X6 7 2} %
LEI N© 8.379 ke 4 |

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, nos termos do § 7° do Art. 83 da Lei Organica do Municipio
de Vitoria, promulga a seguinte Lei:

Cria o décimo-quarto salario dos
professores da Rede Publica de
Ensino do Municipio de Vitoria.

Art. 1. Fica instituido a gratificacdo de deécimo
quarto saldrio aos professores do Sistema Municipal de Ensino de Vitéria,
lotados e em efetivo exercicio do cargo, que obtenham elevagdo no nivel
de desenvolvimento de educacdo nas unidades de ensino da Rede Publica
Municipal.

Art. 2°. Esta legislacdo sera normatizada pelo
orgao executivo competente no prazo de 180 dias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacdo.

Paldcio Attilio Vivacqua, 05 de dezembro de 2012.

0

Rein Matiazzi
PRESIDENTE

Proc. N° 5869/2009 - CMV
Jrca
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Bepartametito e Documentagao € Informac-
LEI No 8.379

O Presidente da C&mara Municipal de Vitéria, Capital m
do Estado do Espirito Santo, nos termos do § 7° do Art. 83 da 1 §

Lei Organica do Municipio de Vitoria, promulga a seguinte Lei: i 6<
g p promulga a seg 16869 33 ey

iy PTSST. S

Cria o décimo-quarto
salario dos professores da
Rede Piiblica de Ensino do
Municipio de Vitoria.

Art. 1. Fica instituido a gratificacdo de
décimo quarto salario aos professores do Sistema Municipal
de Ensino de Vitoria, lotados e em efetivo exercicio do cargo,
que obtenham elevagdo no nivel de desenvolvimento de
educacdo nas unidades de ensino da Rede Publica Municipal.

Art. 2°. Esta legislacdo sera normatizada

pelo érgdo executivo competente no prazo de 180 dias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagéo.

Palacio Attilio Vivacqua, 05 de dezembro
de 2012.

N
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